
QUESTIONAMENTO 12 –  

Gentileza informar a data de início da prestação dos serviços.  

R – a partir assinatura contratual 

Gentileza informar os colaboradores que se encontram na condição de Adidos. 

R - Nenhum 

Dos segurados Adidos, para o recebimento da indenização, os beneficiários deverão 

possuir CPF. Cientes e de acordo?  

R - Resposta Acima 

“Item 3 subitem 3.4” - As regras para caracterização de IFPD são aquelas definidas nas 

Condições Gerais da licitante vencedora e/ou as regras da SUSEP. Cientes e de 

acordo?  

R - Sim 

Podemos entender que o critério de julgamento será o menor valor mensal, ou seja, a 

soma do prêmio mensal de todas as vidas. Se negativo, favor explicar detalhadamente. 

R – vide item 6.2 de nosso edital 

Há algum valor estimado? O qual caso seja cadastrado um valor superior 

automaticamente a Seguradora será desclassificada?  

R – Sim, porém sigiloso. Sim. 

Favor informar se o órgão está isento do pagamento de IOF – Imposto sobre Operações 

de Crédito, Câmbio e Seguro.  

R – Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 1) 

O grupo segurável possui seguro vigente ou trata-se de seguro novo? 

R – Seguro vigente 

 

Gentileza informar se a adesão ao seguro será compulsória ou facultativa.  

R - Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 2) 

Enviar a relação de vidas em arquivo Excel, no qual conste as informações de Nome, 

Data de Nascimento de cada vida. As informações deverão ser separadas por coluna.  

R – Relação já anexada 



Favor informar qual é o atual prestador(a) dos serviços do objeto desta licitação, o 

número da licitação que gerou o contrato vigente, a data de início e fim de vigência do 

contrato 

R - SURA Seguros. PE 10/20 – 30/09/20 a 29/09/25 

Qual foi último índice de reajuste aplicado ao contrato atual?  

R – IPCA – 4,4% 

As coberturas e capitais descritos neste Edital são os mesmos da apólice atual? 

R – Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 4) 

Qual é o número de segurados da última fatura quitada?  

R – Em torno 384 

Qual é o valor da última fatura quitada?  

R - Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 4) 

Favor informar os sinistros pagos e pendentes dos últimos 36 meses considerando as 

seguintes informações: - Data da ocorrência do sinistro; - Data do aviso do sinistro; - 

Cobertura indenizada ou pendente; - Valor indenizado ou pendente. 

R - Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 4) 

Favor informar qual será a data de início de vigência do contrato com a licitante 

vencedora deste certame.  

R – A partir da assinatura contratual 

No quadro de funcionários existem colaboradores afastados e/ou aposentados por 

invalidez? Caso positivo, por favor, informar nome, data de nascimento, capital 

segurado, data do afastamento e CID/motivo do afastamento.  

R - Resposta a questionamento similar encontra-se em documento anexado no 

dia 24/07 às 16h32 (resposta 4) 

Podemos entender que a vigência das novas inclusões ocorrerá no 1º dia do mês 

subsequente, dentro do mês fechado (de 01 a 31) com emissão da fatura de pagamento 

para o mês seguinte? 

R - Sim  

Podemos realizar reajuste de preços em caso de resultado deficitário da apólice, ou 

seja, caso os valores de sinistros ocorridos para o grupo somado a despesa 

administrativa e comercial seja maior do que o prêmio arrecadado para o período? 7.1. 

Declaração fornecida pela Superintendência de Seguros Privados –SUSEP, de que a 



seguradoraestácomsuasreservastécnicasregularizadasnosramosdeseguropertinentes 

ao objeto desta licitação.  

R - Não consta essa possibilidade no TR 

Cumpre informar que a SUSEP não emite documento de regularidade sobre reservas 

técnicas. Para fins de qualificação técnica das seguradoras, são emitidos os 

documentos chamados “Certidão de Licenciamentos” e “Certidão de Apontamentos”. 

Sendo assim, para fins de atendimento do item supracitado, a licitante vencedora 

apresentará as Certidões de Licenciamentos e Apontamentos. Cientes e de acordo? 

R - Sim  

 


